Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2025 - 15:35 9953/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 461/2025

Indica ao Executivo a instalação de ponto de
ônibus em frente ao Rapidão Atacadista, sito à
Avenida Bernardino de Lucca, bairro Jardim
Carambeí.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a instalação de ponto de ônibus em frente ao Rapidão
Atacadista, sito à Avenida Bernardino de Lucca, bairro Jardim Carambeí.

JUSTIFICATIVA:

A Avenida Bernardino de Lucca registra intenso
fluxo de veículos e pedestres, sobretudo nos horários de pico, em razão do
grande número de moradores que utilizam o transporte coletivo na região e do
movimento gerado pelo estabelecimento comercial instalado no local. A
inexistência de ponto de ônibus adequado compromete a segurança dos
usuários, que acabam aguardando o transporte em condições precárias,
expostos às intempéries e ao tráfego.

A instalação do equipamento público solicitado
proporcionará mais segurança, conforto e acessibilidade aos munícipes,
incentivando o uso do transporte coletivo e contribuindo para a organização do
embarque e desembarque, além de minimizar riscos de acidentes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 1º de agosto de 2025.

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 26ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 12/08/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YA3912UM6FT436T2
		2025-08-07T18:04:46-0300